АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2023 № 800

г. Холм

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие
систем коммунальной инфраструктуры водоснабжения и водоотведения

в Холмском городском поселении на 2024-2026 годы»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении» и в целях обеспечения населения Холмского городского
поселения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве,
улучшения на основе состояния здоровья населения и оздоровления
социально - экологической ситуации, Администрация Холмского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2024 -
2026 годы».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации
Холмского муниципального района:

от 29.10.2020 № 586 «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 22.03.2021 № 176 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 01.11.2021 № 598 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 01.11.2023 15:55
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от 27.12.2021 № 745 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 31.01.2022 № 57 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 19.09.2022 № 613 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 21.10.2022 № 695 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 12.12.2022 № 829 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 13.02.2023 № 109 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы»;

от 30.10.2023 № 788 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры
водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2021-
2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2024 года.
4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

- бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

района от 01.11.2023 № 800

Муниципальная программа Холмского муниципального района
«Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры водоснабжения и водоотведения в Холмском
городском поселении на  2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы:
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

водоснабжения и водоотведения в Холмском городском поселении на 2024-
2026 годы».

2. Ответственный исполнитель:
3. Отдел жилищно - коммунального хозяйства Администрации

Холмского муниципального района.
4. Соисполнители муниципальной программы:
Комитет финансов Администрации Холмского муниципального

района;
Предприятия жилищно - коммунального хозяйства, осуществляющие

поставку холодной воды и сбор стоков.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной

программы:
Значение целевого

показателя по годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения целевого

показателя 2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель 1: гарантированное обеспечение

сбалансированной потребности населения города в
чистой воде, при последовательном осуществлении
мер по рационализации водопользования,
улучшению состояния и восстановлению водных
объектов и их экосистем

1.1. Задача 1: обеспечение населения городского
поселения водой надлежащего качества

1.1.1. Показатель 1: доля неудовлетворительных ппроб по
санитарно-химическим показателям, %

60 55,0 50,0

1.1.2. Показатель 2: доля неудовлетворительных проб по
микробиологическим показателям, %

19 18 17

4

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной

программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

Бюджет
муниципа

льного
района

Федеральн
ый

бюджет

Областной
бюджет

Внебюд
жетные
средства

Бюджет
Холмского
городского
поселения

Бюджет
поселений

всего

1 2 3 4 5 6 7 8
2024 0 0 0 0 70,00000 0 70,00000
2025 0 0 0 0 470,00000 0 470,00000
2026 0 0 0 0 170,00000 0 170,00000
ВСЕГО 0 0 0 0 710,00000 0 710,00000

6. Ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы к концу 2026 года:

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значение
показателя

1. Доля населения городского поселения,
потребляющего питьевую воду надлежащего
качества

% 84,5

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы
предусматривают повышение качества предоставляемых услуг,
эффективности и надежности работы объектов жизнеобеспечения.

Модернизация систем водоснабжения и водоотведения в Холмском
городском поселении позволит за счет снижения объема неочищенных
сточных вод улучшить состояние водных объектов, повысить качество
подаваемой потребителям питьевой воды, вследствие чего снизится
заболеваемость и повысится продолжительность жизни населения
городского поселения.

Эффективность использования выделенных на реализацию Программы
средств местного бюджета обеспечивается за счет прозрачности
прохождения бюджетных средств, исключения возможности их нецелевого
использования.

5

1. Характеристика текущего состояния инфраструктуры водоснабжения
и водоотведения в Холмском городском поселении, приоритеты и цели

государственной политики в указанной сфере:
В Холмском городском поселении водопроводно - канализационное

хозяйство (далее ВКХ) характеризуется высоким уровне износа, который в
среднем по городскому поселению составляет 85 %.

Инженерные сети и сооружения ВКХ устарели и не могут в полной
мере обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к
питьевой воде и водоснабжению населения. Для кардинального улучшения
водоснабжения населения требуется комплексная модернизация ВКХ
городского поселения.

В городе Холме централизованная очистка сточных вод практически
отсутствует, очистные сооружения требуют срочной реконструкции.

Загрязнения водных объектов при отсутствии работы водоочистных
сооружений, ухудшение технического состояния водопроводных сетей
влекут за собой ухудшение качества подаваемой потребителям питьевой
воды, что создает серьезную опасность для здоровья населения городского
поселения.

В Холмском городском поселении централизованным водоснабжением
пользуется 100% населения.

Результаты государственного надзора за централизованным и
нецентрализованным водоснабжением, проведенного Территориальным
отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Новгородской области в
Старорусском районе:

Доля неудовлетворительных
проб по санитарно-химическим

показателям, %

Доля неудовлетворительных
проб по микробиологическим

показателям %

Объекты
водоснабжения

2021 2022 2023 2021 2022 2023
Источники
водоснабжения
района

79,1 70,73 51,8 21,6 20,99 17,8

* в таблице указан процент проб несоответствующих нормативнымзначениям.
2. Перечень и анализ социальных, финансово - экономических и прочих

рисков реализации муниципальной программы:
Основными рисками при реализации программы будут являться:
Возникновение необходимости выполнения дополнительных работ,

при которых возможно возникновение непредвиденных расходов;
удорожание стоимости материалов; инфляционные процессы;

изменение конъюнктуры рынка;
уменьшение финансирования.

6

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы:
Контроль, за ходом реализации мероприятий муниципальной

Программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной
Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной
Программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению
мероприятий муниципальной Программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной Программы, исполнителей
муниципальной Программы, целевых показателей реализации
муниципальной Программы осуществляют отдел экономики и
природопользования и отдел жилищно-коммунального хозяйства (далее
отделы).

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с
соисполнителями до 01 марта года,     следующего за отчетным, готовит годовой
отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно
приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных
программ Холмского муниципального района, их формирования и
реализации, утвержденному Постановлением Администрации Холмского
муниципального района от 02.09.2013 № 702,  обеспечивает их согласование с
первым заместителем Главы администрации района, заместителем Главы
администрации района, осуществляющим координацию деятельности
ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей
между Главой муниципального района и заместителями Главы администрации
муниципального района, и направляет в отдел экономики и
природопользования Администрации района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной
программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах
невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения
финансовых средств.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта
года,  следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономики и
природопользования Администрации района заполненную таблицу согласно
приложению № 1 к Порядку проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Холмского муниципального района,
утвержденному Постановлением Администрации Холмского муниципального
района от 02.09.2013 № 702, а также расчет оценки эффективности
реализации муниципальных программ.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализации

Целевой показатель
(номер целевого

показателя из
паспорта

муниципальной
программы)

Источник
финансирова

ния
2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1. Обеспечение населения городского поселения водой надлежащего качества

1.1. Обслуживание оборудования
для очистки воды

отдел жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации района

2024-2026
годы

1.1.1.
1.1.2.

средства
бюджета

Холмского
городского
поселения

70,00000 70,00000 70,00000

1.2. Подготовка схем
водоснабжения и
водоотведения городского
поселения

отдел жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации района

2025 год 1.1.1.
1.1.2.

средства
бюджета

Холмского
городского
поселения

0,00000 400,00000 0,00000

1.3. Изготовление проектно-
сметной документации на
реконструкцию
канализационно - насосных
станций и биологически –
очистных сооружений в г.
Холм

отдел жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации района

2026 год 1.1.1.
1.1.2.

средства
бюджета

Холмского
городского
поселения

0,00000 0,00000 100,00000